
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 1 
3. 1. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Akciové žně se konaly zejména u nás 

ČSOB prodlužuje pojištění karet 
ČSOB prodlužuje pojistnou ochranu u Pojiš-

tění ztráty/odcizení karty z 24 hodin na  
72 hodin před nahlášením ztráty nebo odcizení 
karty. Zároveň ruší jakoukoliv spoluúčast 
držitele platební karty při škodní události, a to 
vše bez změny poplatků. Nové podmínky 
Pojištění ztráty/odcizení karty platí od 1. ledna 
2005 pro všechna stávající i nově sjednávaná 
pojištění. 

Pojištění ztráty/krádeže platební karty se 
vztahuje na neoprávněné použití platební karty 
v důsledku její ztráty nebo odcizení. Pojištění 
se vztahuje i na poplatky hrazené pojištěným 
za hlášení ztráty nebo odcizení platební karty 
a poplatky hrazené pojištěným za vydání nové 
platební karty s původní platností. Platnost 
pojištění je celosvětová včetně území ČR. 

Nové jméno: Modrá pyramida  
Všeobecná stavební spořitelna Komerční 

banky změnila název na Modrá pyramida 
stavební spořitelna. Do svého jména tak pro-
mítne marketingový název svého stavebního 
spoření.  

Po změně loga je to další krok, kterým tato 
spořitelna posiluje vnímání Modré pyramidy 
jako společnosti zaměřené především na fi-
nancování bytových potřeb občanů a poskytu-
jící komplexní služby pro rodinu a bydlení. Za 
11 měsíců roku 2004 poskytla Modrá pyrami-
da na 30 tisíc úvěrů v celkovém objemu přes  
6 mld. Kč, což je o 40 % více než ve stejném 
období roku 2003. 

Půjčku na bydlení chce 6500 lidí  
O zvýhodněnou půjčku až 300 tisíc Kč na 

pořízení vlastního bydlení dosud požádalo 
přes 6500 lidí. První smlouvy uzavřel Státní 
fond rozvoje bydlení ještě před Vánoci, řekl 
ředitel fondu Jan Wagner s tím, že počet přijí-
maných žádostí se postupně snižuje.  

Předběžná inventura fondů v uplynulém roce 
K přesným ročním statistikám fondů se dostaneme časem, jedno je však jasné: V oblibě loni 

bodoval peněžní trh zejména díky ISČS Sporoinvestu, který narostl o 12 mld. Kč a zajištěné fondy 
díky kulometu (tedy přesněji fondometu) tandemu ČSOB-KBC. 

 Ani poslední týden minulého roku nezaostal, dokonce více než 600 mil. Kč přeskočil normu, 
opět díky čtvrt miliardě ISČS Sporoinvestu, kterému tentokrát pomohla téměř 200 miliony rodina 
ČSOB Multi Cash (z toho 130 v CZK a 40 v SKK) a 150 mil. Kč i IKS Peněžního trhu.  

 Jinak jen drobty, snad za zmínku stojí pouhých 15 mil. Kč do zajištěných fondů, což je dokonce 
méně než do akciových (23 mil. 
Kč přitom sám ISČS Sporotrend 
15 mil. Kč). Celkový fondbyznys 
loni narostl jen asi o 15 mld. Kč 
(necelé 4 mld. UNIS, až 12 mld. 
AKAT), ale došlo konečně k do-
končení odkupů institucionálních 
klientů ve výši cca 10 mld. Kč, 
takže celkový příliv kolem  
25 mld. Kč nebyl zase tak špatný. 
Výkonnost fondů zaměřených na 
středoevropský region je také 

O českých akciích roku 2004 budeme vyprá-
vět vnoučatům – a zcela jistě něco takového už 
(aspoň my postarší) nezažijeme. Loňských 
56,6 % indexu PX 50 po předloňských 39,5 % 
dává pro dvouletý 
horizont bez pár de-
setinek 50 % p.a. (pro 
dolarového investora 
skoro 70 %) – to je 
zkrátka boží! O půl 
procenta nás sice 
přetrumfla maďarská 
burza, ale na náš 
dvouletý výkon zda-
leka nemá. 

Naše burza sice 
zamávala do nového 
roku novým rekor-
dem, nebylo by ale 
divu, kdyby na jaro 
naordinovala dietu. 
Akciová spižírna 
však rozhodně ještě 
prázdná není. 

Zásadní problém 
již roku 2004, ale i roku 2005 se jeví v měno-
vém riziku: euro roste „uměle“ (evropská eko-

nomika je chudinka, pohrobek socialismu – 
sny „dohnat a předehnat“ tzv. Lisabonské stra-
tegie patří také do socialistické rakve). K euru 
se sice asi připojíme, ale není žádných 30 Kč 

(podle parity kupní 
síly tak nějak 12, 
nejvýš 15 Kč) – in-
vesticí do eura tedy 
ztratíme. 
Dolar bude dále kle-
sat (Američanům to 
vyhovuje) asi na 1,5 
dolaru za euro, mož-
ná až na 1,8 za euro. 
Kdo ztratil polovinu 
hodnoty své dolarové 
investice za poslední 
tři roky, ví, o čem je 
řeč – do dolaru tedy 
také ne. Hrozí ještě 
další 40% ztráta.  
Východisko? Zůstat 
převážen v korunách 
– naše akcie mají 
ještě slušný potenciál, 

přestože už nebudou zlatý důl, dluhopisy jsou 
v pořádku.  

AKTUÁLNĚ 

0% 
vstupní poplatek 

 

www.wiof-funds.com 

 Nevíte, jak v roce 2005 zhodnotit své úspory? 
Přijďte se poradit s odborníky! 

 

FONDMARKET 2005 
 

Cyklus přednášek pro drobné investory  
doplněný prezentacemi 

předních českých i zahraničních  
investičních společností: 

sobota 8. ledna 2005 od 9.30 hodin 
v prostorách Academia Centra 

Mostní ulice, Zlín  
 

Bližší informace a registrace na 
www.fondmarket.cz  

nebo na tel.: 573 333 642 

8,61 %

1,96 %

3,59 %

5,39 %
16,02 %

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

Změna indexu či kurzu (%)  

 za r. 2003  za r. 2004 za dva roky p.a. 

DJIA 25,3 3,2 13,7 

S&P 500 26,1 9,2 17,4 

Nasdaq Comp 50,2 8,4 27,6 

FTSE 100 13,6 7,5 10,5 

Xetra Dax 37,1 7,3 21,3 

PX-50 43,1 56,6 49,7 

Nikkei 225 24,5 7,6 15,7 

BUX 20,3 57,2 37,5 

PX-D 40,8 55,3 47,9 

Kč/euro 2,3 -5,8 -1,8 

Kč/dolar  -14,2 -12,6 -13,4 

USD/EUR 19,0 8,0 13,4 

(Pokračování na stránce 2) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.wiof-funds.com
http://www.fondmarket.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 1/2005 

BANKY 

ZE ZAHRANIČÍ 

EKONOMIKA 

250 milionů dolarů pro Asii  
Světová banka uvolní 
pro asijské země, které 
postihlo zemětřesení a 
následné ničivé vlny, 
250 mil. USD. Uvedl 
to prezident banky 
James Wolfensohn. 
Vlna cunami zdevasto-
vala především In-
donésii, Srí Lanku, 
Thajsko, Indii, Maledi-
vy, Malajsii, Barmu a 

Bangladéš. Oběti si ale vyžádala také ve vzdá-
leném Somálsku, Keni, Tanzanii a na Seyche-
lách. Neštěstí si již „vydobylo“ primát nejniči-
vějších zkázonosných vln v moderní historii. 
Ekonomické následky katastrofy není možné 
odhadnout a na vyčíslení škod je zatím brzy.  

Rok 2004 byl rokem největších  
živelních pohrom  

Rok 2004 byl pro pojišťovny rokem největ-
ších živelních pohrom a krytí těchto škod bude 
stát rekordní sumu. Od ledna 2004 postihlo 
svět na 650 živelních pohrom. Pojišťovny a 
jejich zajišťovny by to mohlo stát až 40 mld. 
USD, uvedla největší světová zajišťovna  
Munich Re z Německa.  

Slovensko má zaplatit ČSOB  
Slovenská republika má podle washington-

ského arbitrážního soudu zaplatit ČSOB  
24,7 mld. slovenských korun (19,5 mld. Kč) 
za nesplacenou půjčku, kterou banka před 
devíti lety poskytla státní firmě Slovenská 
inkasní. ČSOB v arbitráži požadovala vyšší 
částku; téměř pět miliard tak bude muset ban-
ce doplatit zřejmě i český stát, který nad po-
hledávkou převzal garance.  

NBS chce zavést euro v roce 2009  
Slovensko chce přijmout jednotnou evrop-

skou měnu v roce 2009. Podmínkou je ale 
splnění náročných maastrichtských kritérií. 
Novinářům to řekl nový guvernér Národní 
banky Slovenska Ivan Šramko, kterého do 
funkce jmenoval prezident Ivan Gašparovič. 
Nový guvernér rovněž naznačil, že centrální 
banka je v budoucnu připravena zasáhnout 
proti případnému příliš rychlému tempu zhod-
nocování slovenské koruny vůči euru.  

Experti: USA si žijí nad poměry  
Nejchmurnější očekávání pozorovatelů sle-

dujících americkou hospodářskou scénu se 
naplnilo. Schodek na běžném účtu platební 
bilance za letošní třetí čtvrtletí dosáhl rekord-
ních 164,7 mld. USD. Přitom někteří experti 
předpovídali ještě větší propad – kolem  
171 mld. USD. Propad v obchodu zbožím a 
službami tak byl podle zprávy washingtonské-
ho ministerstva obchodu jenom nepatrně (asi o 
320 mil. USD) větší než za druhé čtvrtletí.  

Zahraniční dluh České republiky překročí bilion korun  
Do poloviny roku překroční zahraniční dluh ČR bilion korun, tvrdí hlavní ekonom Patria Online 

David Marek. V poměru k výkonu ekonomiky je však výše zahraničního dluhu v posledních letech 
stabilizovaná a podle Marka nepředstavuje pro české hospodářství zásadní problém. Ve 3. čtvrtletí 
2004 se zahraniční dluh ČR prohloubil čtvrtletně o 33 mld. Kč na 946,1 mld. Kč. Meziročně byl o 
137 mld. vyšší a odpovídal 35 % hrubého domácího produktu, uvedla Česká národní banka.  

Tůma: Pravidla pro euro jsou zastaralá  
Guvernér České národní banky Zdeněk Tůma považuje maastrichtská pravidla pro vstup do eu-

rozóny za zastaralá. „Kritéria byla definována hodně dávno a jejich design neodpovídá dnešním 
podmínkám,“ řekl Tůma v rozhovoru pro týdeník Euro. Tůma je naopak zastáncem Paktu stability 
a růstu, který limituje rozpočtové deficity zemí eurozóny.  

Většina firem využívá služby poradce  
Některou z forem poradenství využívá při svém podnikání 84 % dotázaných firem, dalších 12 % 

o službách konzultantů v blízké budoucnosti uvažuje, jen 4 % firem o spolupráci s poradenskou 
firmou neuvažují, jak vyplývá z výsledků studie společnosti Capgemini „Consulting a potřeby 
manažerů v ČR“. Přibližně dvě pětiny společností vyžadují, aby jim byl poradce rovnocenným 
partnerem v diskusi, manažeři požadují od poradců informace o rizicích, která mohou firmu ohro-
zit. Necelá čtvrtina respondentů chce od poradenské společnosti informace o aktuálních trendech v 
oboru a odhad jejich vývoje. Největším rizikem při výběru poradenské firmy je podle 80 % re-
spondentů nízká kvalita služeb. Negativně hodnocena je i nízká specializace na konkrétní obory 
podnikání. Téměř polovina manažerů se obává, že jim poradce dodá příliš složitá řešení, která 
nebudou umět zaměstnanci využívat.  

On-line nákupy přitahují stále více lidí  
Loni nakoupily přes internet více než 2 mil. lidí, on-line obchody využilo sedm z deseti interne-

tových uživatelů. On-line nakupování už někdy vyzkoušely tři čtvrtiny internetové populace. 

Živnostenská banka zdražila od ledna některé své služby 
Živnostenská banka zdražila část svých služeb. Poslání peněz u přepážky od ledna podražilo  

o 5 Kč na 20 Kč, prostřednictvím internetu o 2 Kč na 6 Kč. Poplatek za zadání trvalého příkazu na 
pobočce se zvýšilo na 30 Kč, po internetu na 10 Kč. V rámci balíčků zůstávají transakce prostřed-
nictvím internetu zdarma. Poplatek za správu běžného účtu banka od ledna zvýšila z 30 na 50 Kč 
měsíčně. Zároveň zavedla nový balíček služeb pro klienty, kteří využívají pouze běžný účet, pla-
tební kartu a internet a uskuteční během měsíce malý počet transakcí: Konto Economy je za  
55 Kč měsíčně. Banka dále od ledna zvýšila ceny u některých balíčků služeb. Cena nejrozšířenější-
ho balíčku Standard ale zůstává 99 Kč. U balíčků služeb banka také zruší poplatek za odeslání 
čtvrtletních výpisů z účtů. Banka od dubna zavede poplatek za výběr peněz z vlastního bankomatu 
5 Kč. Majitelé balíčků ale budou mít nadále výběry z bankomatu ŽB zdarma. Poplatky za výběr z 
cizího bankomatu banka sníží na 40 Kč, nově ale zpoplatní všechny výběry. Poplatek za výběry 
hotovosti z kreditní karty z vlastního bankomatu mění na 5 Kč za jeden výběr plus 1 % z částky, 
poplatek za výběr z cizího bankomatu mění na 40 Kč plus 1 % z částky.  

Zájem o Osobní půjčku Expres rostl 
GE Capital Bank zaznamenala před Vánocemi výrazný nárůst zájmu o Osobní půjčku Expres. 

Banka v listopadu poskytla nové úvěry v objemu 1,018 mld. Kč, za období leden až listopad při-
tom banka poskytla úvěry v celkovém objemu 7,991 mld. Kč. Celkové portfolio již obsahuje více 
než 400 tisíc úvěrů.  

vynikající: 50 % ING akciového vytěžilo vyšší podíl na tuzemských akciích, po 40 % Sporotrendu 
a Conseq akciového zní ovšem také hezky. Překvapením roku byly dluhopisy a tím i dluhopisové 
fondy. Druhé pololetí smazalo předem již zakalkulovaný růst sazeb, který se nekonal, a vystřelily 
tak jejich ceny. Historie roku 1994 se nezopakovala a kdo v dluhopisech vydržel (nebo se do nich 
vrátil), nemusí litovat. Za odpuštění se přimlouvám i pro smíšené fondy – umožňují snadnou cestu 
diverzifikace a u nás se o nich jakoby nemluví: Vezměme ale IKS Balancovaný s téměř 30 %, 
ostatně ani 11 % ČSOB Křišťálového není k zahození – investor ale musí vědět, do čeho míchají. 

Na závěr jen poznámku k tzv. zajištěným fondům – je to zbraň hromadného ničení investorské 
inteligence. Ne nadarmo nikde v rozumných zemích neexistují. Banky si je vymyslely proto, aby 
jejich neschopní poradci mohli „radit“ bez rizika. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 1/2005 

Konec řízení proti SRN a Francii  
Evropská komise zastavila vůči Německu i 

Francii disciplinární řízení, které se týkalo 
překračování limitu pro rozpočtový deficit. 
Rozhodla se tak ukončit tříletou bitvu s oběma 
zeměmi v době, kdy se snaží dosáhnout shody 
v otázce, jakzměnit rozpočtová pravidla Paktu 
stability a růstu. Komise přijala slib obou 
zemí, že letos poprvé za čtyři roky sníží roz-
počtové deficity maximálně na 3 % HDP 
podle současných pravidel Paktu stability.  

Nižší úrokové sazby v Maďarsku  
Maďarská centrální banka 20. prosince sní-

žila základní úrokovou sazbu o půl procentní-
ho bodu na 9,5 %. Šlo již o sedmou redukci 
nákladů na úvěry v roce 2004. Banka uvedla, 
že snížení sazeb umožnila klesající inflace, 
dodala však, že vzhledem ke křehké hospodář-
ské rovnováze bude nadále k uvolňování mě-
nové politiky přistupovat opatrně.   

Na Slovensku sazby beze změny  
„Na základě hodnocení aktuálního a očeká-

vaného vývoje bankovní rada rozhodla o po-
nechání současné úrovně klíčových úrokových 
sazeb,“ řekl guvernér slovenské centrální ban-
ky Marián Jusko. 

Japonská vláda škrtá výdaje  
Japonsko, nejzadluženější země OECD, 

hodlá v příštím rozpočtovém roce (od prvního 
dubna) snížit schodek veřejných financí ze  
7,2 % HDP na 6,8 %. Celkové výdaje, o nichž 
bude na počátku roku 2005 rozhodovat parla-
ment, jsou naplánovány na 82,18 bilionu jenů, 
v přepočtu asi 790 mld. USD. 

Do Jukosu vstoupil státní Rosněfť  
Hlavní těžební divizi ropného koncernu 

Jukos, Juganskněftěgaz, koupil ruský státní 
koncern Rosněfť. Rusko tak zpětně znárodnilo 
11 % své ropné těžby. To je těžká rána pro 
Jukos, který se snažil zabránit svému rozkous-
kování.  

KBC převezme mateřskou Almanij  
Belgická bankovní a pojišťovací skupina 

KBC, která je v ČR vlastníkem ČSOB, se 
spojí se svou mateřskou firmu Almanij do 
jedné společnosti s tržní hodnotou 21 mld. eur. 
Plán je hlavním pilířem rozsáhlé přeměny 
akcionářské struktury KBC a jeho cílem je 
zvýšit váhu skupiny na evropských trzích.  

RZB čeká za rok 2004 nárůst zisku  
Rakouská finanční skupina Raiffeisen 

(RZB), jejíž součástí je i Raiffeisenbank v ČR, 
předpokládá za rok 2004 nárůst zisku před 
zdaněním asi o 80 % na přibližných 620 mil. 
eur. Celková aktiva skupiny by měla vzrůst 
přibližně o 20 %. RZB v roce 2004 pokračo-
vala v dynamickém růstu v Rakousku i regio-
nu střední a východní Evropy. Konsolidovaný 
zisk po zdanění by se měl podle předpokladů 
zhruba zdvojnásobit na více než 430 mil. eur.  

Česká spořitelna nabízí hypotéku i nemovitosti  
Česká spořitelna nabízí klientům, kteří žádají o úvěr nebo získali příslib poskytnutí úvěru od 

Státního fondu rozvoje bydlení (SFRB), další financování bydlení a prostřednictvím své Realitní 
společnosti ČS i vhodné nemovitosti v Praze a okolí. „Pokud nám klient při projednávání hypoteč-
ního úvěru sdělí, že podal žádost o poskytnutí úvěru nebo obdržel příslib úvěru ze SFRB, poskyt-
neme mu optimální hypoteční úvěr. Navíc klientům, kteří nemovitost v Praze a okolí teprve hleda-
jí, předložíme ve spolupráci s Realitní společností ČS i vhodnou nabídku nemovitostí v příslušné 
cenové relaci,“ uvedl Kamil Kosman, ředitel úseku financování nemovitostí a hypoték.  

ČSOB má program pro podporu družstev „Náš dům – naše pýcha“  
„Náš dům – naše pýcha“ je jméno nové ini-

ciativy ČSOB, která má za cíl podpořit rekon-
strukce a revitalizace zejména panelové vý-
stavby v ČR. Ke spolupráci přizvala Českomo-
ravskou záruční a rozvojovou banku a Svaz 
českých a moravských bytových družstev. 
Vznikl tak program, jenž umožňuje získat 
nejen 75% slevu na poplatky spojené s poskyt-
nutím účelového úvěru, ale i další výhody 
usnadňující a urychlující rekonstrukce domů, 
které vlastní bytová družstva nebo společen-
ství vlastníků jednotek.  

Klienti Komerční banky mohou dál žádat o podporu PGRLF 
Komerční banka podepsala s Podpůrným a garančním rolnickým a lesnickým fondem (PGRLF) 

„Smlouvu o zajištění některých činností spojených s poskytováním podpor od Podpůrného a ga-
rančního rolnického a lesnického fondu. KB tak otevřela klientům z oblasti zemědělství cestu  
k podporám PGRLF i v dalších letech. PGRLF totiž od 1. 1. 2005 poskytuje podporu pouze k úvě-
rům těch bank, které mají s PGRLF uzavřenou výše uvedenou smlouvu. K 1. 12. 2004 poskytla 
KB až dosud téměř 8000 těchto úvěrů v celkové výši přesahující 38 mld. Kč.   

Stavební spoření: Poplatky se zprůhlední  
Noví klienti stavebních spořitelen by neměli být vystaveni zvyšování poplatků jako dosud. Mi-

nisterstvo financí představilo plán, jak změnám či zavádění nových poplatků zamezit. Podle před-
stav resortu by novela zákona o stavebním spoření, která poplatky fixuje, měla začít platit od květ-
na 2005. Úprava je reakcí na několikanásobné zdražování poplatků za stavební spoření, které v 
srpnu vyvrcholilo zákrokem antimonopolního úřadu. Ten dal všem šesti stavebním spořitelnám 
pokutu za celkem téměř půl miliardy korun. Naopak změnit spořitelnu a současně neztratit nárok 
na státní podporu zřejmě nebude dál možné. Od migrace klientů ministerstvo nakonec na doporu-
čení centrální banky upustilo kvůli obavě z finanční destabilizace spořitelen.  

Spořitelny půjčují na bydlení čím dál více, podle MF je to stále málo  
Stavební spořitelny lidem půjčují více peněz na pořízení bydlení než dřív, podle ministerstva 

financí je to však stále málo. Úvěry od stavebních spořitelen si v Česku bere jen zhruba třetina 
klientů a zbytek pouze spoří. Ministerstvu se nelíbí, že spořitelny ani po 11 letech zcela neplní 
funkci úvěrových institucí, což mělo být hlavním smyslem jejich existence. Jak vyplývá z listopa-
dových statistik, pět spořitelen poskytlo za 11 měsíců klientům 135 012 úvěrů za 33,2 mld. Kč. To 
je téměř o 20 % více než ve stejném období roku 2003. Zatím si nejvíce polepšila Stavební spoři-
telna České spořitelny, které objem poskytnutých úvěrů vzrostl o 63 %. Nejvíce ale půjčil největší 
hráč na trhu, Českomoravská stavební spořitelna, a to 17 mld. Kč.  

Union banka vrací peníze věřitelům  
Zkrachovalá Union banka koncem roku uvolnila první 3 mld. Kč pro výplatu části pohledávek 

věřitelům. Nyní vyplácí hotovost do 20 Kč ve svém ostravském sídle. Současně začala Česká pošta 
rozesílat věřitelům banky poukázky na částky od 20 Kč do 50 tisíc Kč. Běží i bezhotovostní platby 
pohledávek nad 50 tisíc Kč.  

Počet i výše úvěrů u Komerční banky stoupají  
V předvánočním období si u KB sjednalo spotřebitelský úvěr o 20 % více klientů než ve stejném 

období v roce 2003. Nárůst zájmu oproti ostatním měsícům stoupl o více než 20 % a předpokláda-
ný objem spotřebitelských úvěrů přesahuje 1 mld. Kč (říjen až prosinec 2004). Průměrná výše 
spotřebitelského úvěru je 86 tisíc Kč. Objem nově poskytnutých úvěrů byl v listopadu téměř  
410 mil. Kč, což znamená 28% nárůst oproti listopadu roku 2003 (320 mil.). V období před Vánoci 
získalo téměř 12,5 tisíce klientů kreditní kartu KB. Ve stejném období r. 2003 to bylo 6700 klientů.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 1/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Česká podnikatelská pojišťovna upraví reklamu na povinné ručení  
Česká podnikatelská pojišťovna (ČPP) upraví na základě předběžného opatření pražského měst-

ského soudu billboardovou reklamní kampaň na povinné ručení. V ní tvrdí, že nabízí nejnižší saz-
by na trhu. „Zdržíme se používání jednoho nebo dvou výrazů v naší reklamě. Proti rozhodnutí 
soudu podáme odvolání,“ řekla mluvčí pojišťovny Kateřina Fricová. Žalobu na ČPP podala Česká 
pojišťovna ze skupiny PPF Petra Kellnera. Soud dospěl k závěru, že tvrzení na billboardech je 
nepřípustnou formou srovnávací reklamy, u které chybí jasně porovnatelné údaje.  

MF dovolí pojišťovnám rozlišovat klienty podle pohlaví  
Tuzemské pojišťovny mohou rozlišovat klienty podle pohlaví. „V případech, kdy použití pohlaví 

je určujícím znakem při ocenění rizika založeného na významných a přesných pojistně-
matematických a statistických datech, nevidíme důvod, proč jej jako faktor při výpočtu pojistného 
a pojistného plnění zakazovat,“ řekl ředitel úřadu dozoru nad pojišťovnami MF Václav Křivohlá-
vek. Rada EU nedávno schválila směrnici o zavedení zásady rovného zacházení s ženami a muži v 
přístupu ke zboží a službám. Jeho znění zachovává možnost využívat faktor pohlaví při výpočtu 
pojistných sazeb a pojistného plnění.  

Polsko se dohodlo s Nizozemci  
Polsko se dohodlo na urovnání vleklého 

sporu s nizozemskou pojišťovnou Eureko, 
jenž se týkal privatizace polské pojišťovací 
jedničky PZU a poškozoval pověst země mezi 
investory. Eureko u arbitrážního soudu obvini-
la Polsko, že porušilo dohodu, která jí měla 
umožnit koupit od státu majoritu v pojišťovně 
PZU. V té nyní nizozemská společnost vlastní 
spolu s polskou bankou Millennium jen mino-
ritní 31% podíl. Po urovnání sporu budou 
akcie PZU uvedeny na varšavskou burzu, 
Eureko získá ve firmě dalších 5 % a 5 % pře-
vezme Evropská banka pro obnovu a rozvoj. 
Vládě zůstane v PZU 25% podíl a jedna akcie.  

Rekordní zisk Lehman Brothers  
Americká investiční 
banka Lehman Brothers 
zvýšila v uplynulém 
finančním roce čistý 
zisk o 39 % na rekord-
ních 2,4 mld. USD. 
Firma dodala, že v 
samotném čtvrtém 
kvartálu stoupl zisk o 

22 % na 585 mil. USD díky rekordním pří-
jmům z investičního bankovnictví.  

Navržen nový viceguvernér NBS  
Slovenská vláda navrhne za nového vicegu-

vernéra Národní banky Slovenska (NBS) čle-
na bankovní rady Martina Barta. Ten by měl 
nahradit Ivana Šramka, který je od ledna gu-
vernérem NSB. Návrh musí schválit parla-
ment, viceguvernéra jmenuje prezident SR.  

Nasdaq vydá další akcie  
Americký organizátor trhu cenných papírů 

Nasdaq Stock Market se chystá vydat nové 
akcie za 100 mil. USD (téměř 2,4 mld. Kč). 
Společnost zároveň oznámila Komisi pro 
cenné papíry (SEC), že chce akcie uvést na 
svůj vlastní trh. Společnost Nasdaq Stock 
Market provozuje akciový trh Nasdaq Natio-
nal Market, kde se uzavírají větší transakce 
než na Newyorské akciové burze (NYSE). S 
akciemi společnosti Nasdaq se obchoduje na 
přepážkovém trhu, což chce nyní podnik změ-
nit. Pokud by se Nasdaq při emisi řídil cenou 
akcií, které už má na trhu, znamenalo by to, že 
vydá zhruba 14 mil. nových akcií. Ke konci 
září měl Nasdaq vydaných asi 78,6 mil. akcií.  

KfW má 3,3 % v Deutsche Telekom  
Německá státní rozvojová banka KfW kou-

pila od státu dalších 3,3 % akcií německého 
telekomunikačního gigantu Deutsche Telekom 
za 1,6 mld. EUR. Akvizicí stoupl podíl KfW v 
největší evropské telekomunikační společnosti 
na 15,3 %. Celková cena odpovídá hodnotě 
11,5 eura na akcii. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

KCP uvalila nucenou správu na společnost Sati  
Komise pro cenné papíry uvalila nucenou správu na obchodníka s cennými papíry Sati, člena 

pražské burzy. Hlavním důvodem bylo neplnění ukazatelů kapitálové přiměřenosti. Další nedostat-
ky byly v kontrolním systému a špatné evidenci majetku zákazníků.  

PPF burzovní již není členem pražské burzy  
Obchodník s cennými papíry PPF burzovní ukončil k závěru roku 2004 členství na pražské bur-

ze. Kvůli změně zákona již nejsou burzovními členy ani Česká konsolidační agentura, Česká ná-
rodní banka a ministerstvo financí. Od ledna na burze působí 24 licencovaných firem.  

Zajištěné růstové fondy od britské bankovní skupiny HSBC 
Poprvé v ČR nabízí britská bankovní skupina HSBC zajištěný fond, který klientům umožní těžit 

z růstu akciových trhů. Prodej Zajištěných růstových fondů byl zahájen 29. prosince 2004. Domácí 
investoři si společně s investory ve 42 zemích mohou vybrat ze šesti zajištěných fondů odrážejí-
cích vývoj amerických, britských a čínských akcií s plným zajištěním investovaných peněz. 

Fond vyplatí náhrady klientům Forte Invest 
Garanční fond obchodníků s cennými papíry oznámil, že bývalý obchodník s cennými papíry 

Forte Invest, a.s., není schopen dostát svým závazkům vůči zákazníkům. Podle zákona  upravující-
ho činnost Garančního fondu mohou zákazníci požádat o náhradu té části svého majetku, který jim 
nevydal konkurzní správce Forte Invest. Fond zákazníky vyzývá, aby tak učinili ve lhůtě pěti měsí-
ců od zveřejnění tohoto oznámení. Konkurz na Forte Invest byl prohlášen 2. 1. 2001. Bližší infor-
mace na webových stránkách www.gfo.cz. 

Prestižní hodnocení Fund Management Rating AA/S5 
V listopadu udělila Standard and Poor´s prestižní hodnocení Fund Management Rating AA/S5 

podfondu Pioneer Funds – U.S. High Yield Corporate Bond. Z produktů Pioneer Funds, které jsou 
k dispozici českým klientům mají tedy čtyři podfondy prestižní hodnocení s vahou  mezinárodního 
dobrozdání. Jiné mají hodnocení A. Hodnocení AA znamená, že fond vykazuje velmi vysoké stan-
dardy kvality investičního procesu a konzistentnost výkonnosti se srovnatelnou konkurencí.  

Komise pro cenné papíry s novou metodikou 
Komise pro cenné papíry provedla významnou revizi a doplnění svého metodického materiálu 

„Kvalifikovaná účast a úzké propojení (KVÚ)“, který nyní předkládá do veřejné diskuse. K materi-
álu se budou moci zainteresované subjekty vyjádřit až do 20. ledna 2005. Související materiály 
naleznete na webových stránkách Komise v sekci Veřejná diskuse. 

POJIŠŤOVNY 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.gfo.cz

